
Decreto n° 21 dd. 02/10/2025

__________________________________________________________________________________
Documento informatico con firma digitale

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) Pag. 1/5

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA
(Provincia di Trento)

 

DECRETO DEL SINDACO

n. 21 dd. 02/10/2025

OGGETTO: Attribuzione di competenze agli Assessori e al Vicesindaco: modifiche al 
decreto n.4 del 29/05/2025.

Il giorno 02/10/2025 nel Municipio, visti gli atti di ufficio, il Sindaco pro tempore,

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il SEGRETARIO GENERALE: NICOLA PAVIGLIANITI



Decreto n° 21 dd. 02/10/2025

__________________________________________________________________________________
Documento informatico con firma digitale

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) Pag. 2/5

OGGETTO: Attribuzione di competenze agli Assessori e al Vicesindaco: modifiche al 
decreto n.4 del 29/05/2025.

IL SINDACO

Premesso che l'art. 60, comma 2, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., 
attribuisce al Sindaco la competenza a nominare i componenti della Giunta, tra cui un 
Vicesindaco, in tempo utile per darne comunicazione al Consiglio comunale nella prima 
seduta successiva alle elezioni;
 
atteso che l’articolo 54 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., - Composizione della 
giunta comunale - stabilisce che:
1. La giunta comunale si compone del sindaco, che la presiede, e di un numero di 

assessori, stabilito dallo statuto, non superiore a:
(....)
c) 5 componenti nei comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti;

2. Lo statuto può prevedere un numero di assessori superiore di un’unità rispetto a 
quello massimo stabilito dal comma 1.

 
richiamato l’art. 27, comma 4, dello Statuto comunale vigente che testualmente recita: La 
Giunta è composta dal Sindaco, che la presiede, e da sei assessori, di cui due possono essere 
nominati tra cittadini non facenti parte del Consiglio comunale in possesso dei requisiti di 
candidabilità, eleggibilità, e compatibilità alla carica di Consigliere. Gli assessori esterni 
hanno diritto di partecipare, senza diritto di voto, alle sedute del Consiglio comunale;
 
rilevato inoltre che l’Articolo 55, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm., - Parità di accesso nella giunta comunale – prevede che:

1. "La giunta comunale deve essere composta da rappresentanti di entrambi i generi. La 
rappresentanza del genere meno rappresentato deve essere garantita almeno 
proporzionalmente alla sua consistenza in consiglio comunale con arrotondamento 
all’unità inferiore in caso di cifra decimale inferiore a cinquanta e con 
arrotondamento all’unità superiore in caso di cifra decimale pari o superiore a 
cinquanta. La rappresentanza in giunta di entrambi i generi può essere garantita 
mediante la nomina o l’elezione di un cittadino/una cittadina non facente parte del 
consiglio, in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 81, comma 1, anche se lo 
statuto comunale non prevede tale facoltà";

richiamato l’art. 27, comma 7, dello Statuto comunale il quale prevede che “Il Sindaco può 
ripartire tra i componenti della Giunta competenze nonché compiti di governo in base al 
documento programmatico contenente gli indirizzi generali di governo; nomina altresì un 
Vicesindaco con funzioni vicarie, scelto tra gli assessori interni al Consiglio";

preso atto che con proprio decreto n. 4 dd. 29.05.2025 sono stati nominati gli assessori e il 
Vicesindaco del Comune di Pergine Valsugana come di seguito indicato:



Decreto n° 21 dd. 02/10/2025

__________________________________________________________________________________
Documento informatico con firma digitale

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) Pag. 3/5

Nome e Cognome Carica

Giovanni Monsorno Vicesindaco

Roberta Bergamo Assessora

Nicola Girardi Assessore

Mauro Gretter Assessore

Nunzio Zampedri Assessore

Carla Zanella Assessora

tenuto altresì conto che con il citato decreto sono state attribuite le seguenti competenze:

Assessore Competenze

Giovanni Monsorno
Attività economiche, industria, artigianato, 
rivitalizzazione del centro storico e rapporti con le 
associazioni di riferimento

Roberta Bergamo
Politiche giovanili, istruzione primaria e secondaria, 
rapporti con ASIF, sport, politiche sociali e rapporti con 
le associazioni di riferimento

Nicola Girardi
Agricoltura, viabilità agricola, foreste, rapporti con i 
consorzi di miglioramento fondiario, rapporti con le 
ASUC, progetti speciali recupero incolti e apicoltura

Mauro Gretter Patrimonio, cantiere comunale

Nunzio Zampedri
Edilizia privata, urbanistica, piano urbano del traffico e 
trasporto urbano e scolastico

Carla Zanella

Turismo, ambiente, tutela e cura del territorio, decoro del 
centro e frazioni, energie rinnovabili, risparmio 
energetico, mobilità sostenibile, parchi e giardini, 
cittadinanza attiva e progetto speciale fondi europei, 
periodico comunale

riservando al Sindaco le seguenti competenze:

Sindaco

Personale, bilancio, tributi, lavori pubblici, polizia locale, 
promozione culturale, sanità, protezione civile, gestioni 
associate, rapporti con le società partecipate e rapporti 
con i rappresentanti frazionali

e affidando 
- alla Consigliera comunale Michela Porciani Gozzer il compito di affiancare 
l’Assessora alle politiche sociali nell’organizzazione e gestione dei servizi alla persona 
con particolare riferimento alle politiche rivolte al potenziamento del welfare anziani, 
all’organizzazione dell’Università della terza Età e del tempo disponibile, ai rapporti con 
la Fondazione Franco Demarchi di Trento, ai rapporti con APSP Pergine e con le 
associazioni di riferimento;
- al Consigliere Kevin Toller il compito di affiancare l’Assessora competente alle 
politiche giovanili nella gestione dei rapporti con la Consulta giovani e inoltre il compito 
di affiancare l’Assessora al progetto speciale fondi europei nello sviluppo delle politiche 
comunitarie;



Decreto n° 21 dd. 02/10/2025

__________________________________________________________________________________
Documento informatico con firma digitale

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) Pag. 4/5

considerato che i primi mesi di avvio del nuovo mandato hanno permesso di stimare meglio 
l’impatto delle competenze e i carichi di impegno da parte degli assessori e di valutare 
l’ipotesi di una ridistribuzione di alcune materie, al fine di ripartire in maniera più idonea e 
funzionale l’attività della Giunta;

ritenuto in particolare di riservare le competenze in materia di edilizia privata e urbanistica al 
Sindaco, assegnando invece quelle in materia di lavori pubblici all'Assessore Nunzio 
Zampedri, di assegnare il progetto speciale fondi europei all'Assessora Roberta Bergamo e di 
assegnare il welfare anziani, i rapporti con la consulta anziani, l'APSP Pergine e la 
Fondazione B. Demarchi all'Assessora Carla Zanella;

visto l’art. 28, comma 3, dello Statuto in base al quale il Sindaco può affidare, ad uno o più 
consiglieri comunale, compiti specifici, delimitandone funzioni e termini;

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28.11.2006, 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 22.07.2014, n. 27 del 
28.05.2015 e n. 14 del 03.03.2016;
 
tutto ciò premesso,
 

DECRETA
 

1. di modificare con decorrenza immediata l’attribuzione di competenze agli Assessori e 
al Vicesindaco effettuata con proprio decreto n. 4 dd. 29.05.2025, prevedendo la 
seguente nuova ripartizione di deleghe, che sostituisce la precedente:

Assessore Competenze

Giovanni Monsorno
Attività economiche, industria, artigianato, 
rivitalizzazione del centro storico e rapporti con le 
associazioni di riferimento

Roberta Bergamo

Politiche giovanili, istruzione primaria e secondaria, 
rapporti con ASIF, sport, politiche sociali, progetto 
speciale fondi europei e rapporti con le associazioni di 
riferimento

Nicola Girardi
Agricoltura, viabilità agricola, foreste, rapporti con i 
consorzi di miglioramento fondiario, rapporti con le 
ASUC, progetti speciali recupero incolti e apicoltura

Mauro Gretter Patrimonio, cantiere comunale

Nunzio Zampedri
Lavori pubblici, piano urbano del traffico e trasporto 
urbano e scolastico

Carla Zanella

Turismo, ambiente, tutela e cura del territorio, decoro del 
centro e frazioni, energie rinnovabili, risparmio 
energetico, mobilità sostenibile, parchi e giardini, 
cittadinanza attiva, welfare anziani, rapporti con la 
consulta anziani, con l'APSP Pergine, con la Fondazione 



Decreto n° 21 dd. 02/10/2025

__________________________________________________________________________________
Documento informatico con firma digitale

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) Pag. 5/5

B. Demarchi, periodico comunale  e tutte le associazioni 
di riferimento

2. di modificare con decorrenza immediata le competenze riservate al Sindaco 
prevedendo il seguente nuovo elenco, che sostituisce il precedente:

Sindaco

Personale, bilancio, tributi, edilizia privata, urbanistica, 
polizia locale, promozione culturale, sanità, protezione 
civile, gestioni associate, rapporti con le società 
partecipate e rapporti con i rappresentanti frazionali

3. di confermare che alla Consigliera comunale Michela Porciani Gozzer è affidato il 
compito di affiancare l’Assessora di riferimento nell’organizzazione e potenziamento 
del welfare anziani, nell'organizzazione e gestione dei rapporti con la consulta 
anziani, nell’organizzazione dell’Università della terza Età e del tempo disponibile, 
nei rapporti con la Fondazione Franco Demarchi di Trento, nei rapporti con l'APSP di 
Pergine e con le associazioni di riferimento;

4. di confermare che al Consigliere Kevin Toller è affidato il compito di affiancare 
l’Assessora di riferimento nella gestione delle politiche giovanili, dei rapporti con la 
Consulta giovani e del progetto speciale fondi europei per lo sviluppo delle politiche 
comunitarie.

Documenti allegati:
Nome File Impronta Hash

Sindaco
- F.to Marco Morelli -


		2025-10-02T12:48:13+0200
	Morelli Marco e22ddab6670ada3a2f35c57466724d3b78836933




